Совет депутатов

Екатериновского муниципального образования

Екатериновского муниципального района

Саратовской области

Тридцать второе очередное  заседание Совета депутатов

Екатериновского муниципального образования четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

от 17 ноября 2022 года № 186

р.п. Екатериновка
«О рассмотрении проекта муниципальной программы «Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах Екатериновского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области на 2023-2025 гг.»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Екатериновского муниципального образования Саратовской области, Порядком рассмотрения Советом депутатов Екатериновского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области проектов муниципальных программ и предложений о внесении  изменений  в  муниципальные  программы Екатериновского муниципального  образования», утвержденным решением Совета депутатов Екатериновского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области 24.09.2021г. №114, Совет депутатов Екатериновского муниципального образования РЕШИЛ:

   1. Рекомендовать администрации Екатериновского муниципального района Саратовской области утвердить муниципальную программу «Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах Екатериновского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области на 2023-2025 гг.»»,  согласно проекту муниципальной программы к настоящему решению.

2. Настоящее решение обнародовать 18 ноября 2022 года  в специально-выделенных местах обнародования и разместить на официальном сайте администрации Екатериновского муниципального района в сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования (опубликования).
Глава Екатериновского

муниципального образования

А.В. Мокров

                       проект

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕКАТЕРИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от                      №
р.п. Екатериновка
Об утверждении муниципальной  программы

«Дорожная деятельность в отношении автомобильных

дорог местного значения в границах Екатериновского
муниципального образования Екатериновского муниципального
района Саратовской области на 2023-2025 гг.»»
        В соответствии с ст.14 Федерального закона от 6 октября 2003г.  №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным Законом от 08.11.2007 года  № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в РФ» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом Екатериновского муниципального образования,  ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу  «Дорожная деятельность в отношении автомобильных  дорог местного значения в границах Екатериновского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области на 2023 -2025 гг.» согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Отделу организационно-кадровой и контрольной работы администрации Екатериновского муниципального района обнародовать настоящее постановление в установленных местах, сектору по информатизации администрации Екатериновского муниципального района опубликовать данное постановление на официальном сайте администрации Екатериновского муниципального района www.ekaterinovka.sarmo.ru.

3. Финансовому управлению администрации предусмотреть в бюджете 2023-2025 гг. средства на реализацию программных мероприятий.

4. Контроль за исполнением  настоящего постановления  возложить начальника управления  архитектуры , капитального строительства, экологии  и  ЖКХ администрации Екатериновского муниципального района.
Глава Екатериновского
     муниципального района                                                                         С.Б.Зязин
       Приложение №1 к постановлению

администрации Екатериновского

                                                                                                                     муниципального  района

Паспорт муниципальной  программы

«Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах Екатериновского муниципального образования Екатериновского муниципального

района Саратовской области на 2023-2025гг.»
	Наименование Программы
	Муниципальная   программа

«Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах Екатериновского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области на 2023-2025гг.»

	Основание для разработки
	Федеральный закон от 6 октября 2003г. №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   Федеральный Закон от 08.11.2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в РФ и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

	Заказчик Программы
	администрация  Екатериновского муниципального района

	Основные разработчики
	администрация  Екатериновского муниципального района

	Цель и  задачи  Программы
	Цель Программы - обеспечение сохранности и развития автомобильных дорог, улучшение их технического состояния

Задачами Программы являются:

- совершенствование муниципального управления в области дорожной деятельности;

- осуществление дорожной деятельности в интересах пользователей автомобильными дорогами;

- обеспечение добросовестной и эффективной конкуренции на рынке работ (услуг) при осуществлении дорожной деятельности;

- содействие повышению безопасности дорожного движения.

	Сроки реализации
	2023-2025 гг.

	Перечень основных мероприятий Программы
	основные  мероприятия  Программы  представлены  в приложении 1.

	Исполнители Программы и основных мероприятий Программы
	- организации, осуществляющие деятельность в сфере дорожного хозяйства, определяемые в соответствии с законодательством Российской Федерации на основании заключения контрактов

	Объем и

источники

финансирования

Программы
	Программа составляет   21000 т.  руб. (прогноз)

Всего руб.

2023г

2024г

2025г

Всего в том числе:

21000,0

7000,0

7000,0

7000,0

Местный бюджет

21000,0

7000,0

7000,0

7000,0

Областной бюджет

0
0
0
0
Федеральный бюджет

0
0
0
0

	Ожидаемые конечные  результаты программы
	качественное выполнение работ по содержанию автомобильных дорог местного значения( ямочный ремонт, отсыпка щебнем, очистка дорог от снега и наледи),

- повышение уровня благоустройства Екатериновского муниципального образования,

- ремонт автомобильных дорог местного значения в границах Екатериновского

муниципального образования

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

программно-целевым методом

Дорожная сеть Екатериновского муниципального образования испытывает повышенную транспортную нагрузку, которая постоянно увеличивается.

Это требует принятия эффективных мер по повышению пропускной способности дорог. Настоящая Программа разработана для решения задач по развитию и совершенствованию технико-эксплуатационного состояния автомобильных дорог местного значения и сооружений на них.

             В 2023-2025 году содержание автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов предусматривает:  очистку  дорог от снега и льда, россыпь песчано-соляной смеси .
В  весенне-летне-осенний период предусмотрено грейдирование грунтовых дорог и обочин,  восстановление изношенных верхних слоев а/бетонных покрытий дорог на отдельных участках, исправление профиля щебеночного основания с добавлением нового материала.

          Ремонт автомобильных дорог местного значения в границах Екатериновского муниципального образования предусматривает:

- устройство щебеночного основания дорог толщиной 15 см;

- ремонт участков асфальтового покрытия автомобильных дорог.

Настоящая Программа устанавливает плановые показатели по основному виду деятельности в сфере дорожного хозяйства Екатериновского муниципального образования  на 2023-2025гг.

2. Цель и задачи Программы

Целью настоящей Программы является создание благоприятных организационно-правовых и экономических условий для обеспечения качественного содержания, своевременного ремонта автомобильных дорог и сооружений на них в Екатериновском муниципальном образовании , а также эффективного использования выделяемых для реализации программных мероприятий целевых ассигнований из областного, местного бюджетов и других источников.

Настоящая Программа представляет собой план мероприятий, обеспечивающий решение актуальных для Екатериновского муниципального образования задач по улучшению технико-эксплуатационного состояния дорожной сети.

Основной задачей настоящей Программы является выполнение установленных заданий по ремонту автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них.

3. Программные мероприятия

Приложение  1.

4. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование настоящей Программы осуществляется из средств  местного бюджета.

5. Организация управления реализацией Программы

и контроль над ходом ее выполнения

Управление реализацией Программы осуществляет муниципальный заказчик Программы – администрация Екатериновского муниципального района.

Муниципальный заказчик Программы с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств уточняет затраты по мероприятиям Программы, оценочные показатели и состав исполнителей.

Контроль над ходом реализации мероприятий Программы осуществляется администрацией Екатериновского муниципального района.

Муниципальный заказчик Программы осуществляет координацию деятельности исполнителей мероприятий Программы, обеспечивая их согласованные действия по реализации программных мероприятий, а также по целевому использованию средств местного бюджета.

Исполнителями программных мероприятий являются Администрация Екатериновского муниципального района, Подрядные организации, осуществляющие деятельность в сфере дорожного хозяйства, определяемые в соответствии с законодательством РФ , на основании муниципальных контрактов, заключаемых с администрацией Екатериновского муниципального района.

Муниципальный заказчик Программы обеспечивает подготовку отчетных данных об исполнении программных мероприятий и в установленные сроки представляет отчет о выполнении настоящей Программы.

6. Оценка эффективности социально - экономических

последствий реализации Программы

Реализация настоящей Программы позволит улучшить состояние дорожной сети Екатериновского муниципального образования.

Участие организаций дорожного хозяйства Екатериновского муниципального образования в реализации мероприятий настоящей Программы позволит обеспечить постоянную занятость их работников и увеличить налоговые поступления в бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федерации.

Своевременный ремонт автомобильных дорог и сооружений на них, дворовых территорий позволит более эффективно использовать транспортные средства, экономить горюче-смазочные материалы, сократить вредные выбросы в атмосферу, повысить уровень безопасности дорожного движения.

	Приложение № 1 к паспорту

муниципальной  программы

ПЕРЕЧЕНЬ
Программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование

мероприятий, объекта
	Вид работ
	Источник

финансирования
	Срок исполнения
	Финансовые

Затраты, тыс.руб.

	улица
	км

	2023год

	1
	Содержание и ремонт автомобильных дорог р.п. Екатериновка
	41,5
	Ремонт и зимнее содержание дорог
	Местный бюджет
	Январь- декабрь 2023г.
	7000,0

	2024 год

	2

 ремонт и содержание автомобильных дорог

41,5
Ремонт и зимнее содержание дорог
Местный бюджет

 Январь-декабрь2024г.

7000,0

	2025год

	3
	 ремонт и содержание автомобильных дорог
	41,5
	Ремонт и зимнее содержание дорог
	Местный бюджет
	 Январь-декабрь2025г.
	7000,0